

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 50. Za miejscowa 2 50. Z przesyłką pocztową: do państwa austriackiego 6 złr. — et. do Prus i Rzeszy niemieckiej 7 50. do Francji 8 50. do Belgii i Szwajcarii 9 50. do Włoch, Turcji i księst. Naddn. 10 50. do Serbii 11 50.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” Plac Hallicki w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w „Gazecie” przyjmują wyciskania dla „Gazety Nar.” njeńca państwa, Courfour de la Croix, Rouge 2. poutre-ratę za p. puikownik Rackowski, Panbourg, For souiere 33. W WIEDNIU pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse, A. Oppelk Stadt, Stabenbass 2. Bortor et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Daub et Cm. 1. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE pod Meisam w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza dróbnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopiecznawiane nie ulęgają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają maszerowane.

Lwów dnia 14. czerwca.

Wymyśli korespondent Czasu, opisując pomysł pielnicy polskiej w Ojca św., w dwóch ważnych punktach usiłuje wypaczyć prawdę. Tak np. pisze: „Mówi Ojciec św. już macie, prawie co do słowa, natychmiast po audjencji spisana, ale tej mowy, którą myśmy słyszeli, w żaden sposób mieć nie możemy. Stałaliśmy się oddać wam myśl, wyrażenia, cały ten mowy, ale nikt nie jest w stanie oddać żywego słowa papieża, ani wrażenia, które ono sprawia.”

Otóż myśmy powtórzyli tekst mowy Ojca św. tak jak go Czasowi, a właściwie, jak go stronom dyplomatycznym podobano się podać w Osservatore Romano, ale oraz podaliśmy ją według stenogramu we wczorajszej naszej korespondencji rzymskiej. Korespondent Czasu — spisał mowę Ojca św. „prawie” co do słowa — ale opuścił właśnie kilka wyrazów najważniejszych, które przecie słyszeć musieli, które w pamięć wbić mu się musiały, a które jednak mimo to opuścił.

W innym miejscu powiada korespondent Czasu: „Jakby dla zakłócenia tej harmonii i rozzerwania naszej jedności, Italia wczorajem ogłosiła opis tej uroczystości, nie tylko nie zgodny z prawdą, ale nie zgodny wcale z uczuciami, które nas wszystkich przejmowały. Uzupełnił artykuł, którego nie trudno się tu domyślić, a w celu łatwym do odgadnięcia, opowiada, że pielgrzymi śpiewali podczas mszy: „Boże coś Polskę”, hymn narodowy na pamiątkę powstania styczniowego trzeciego roku, że niesi chorągiew akamitną, na której złotem był wyszyty portret jednej z polskich królowych i mnóstwo podobnych niedorzeczności. Nie, pielgrzymi nasi nie śpiewali „Boże coś Polskę”, bo tej pieśni kościelno-narodowej zanadto nadużyto w zgubnych demonstracjach i związała się ona z wspomnieniem zgubnego obiedu, który doprowadził do strasznych klęsk. Nikomu nawet i na myśl nie przyszło tego wspaniałego objawu naszej żywności i łączności z Kościołem, z tego namiętnością i całym katolickim światem obniżyć niewłaściwymi demonstracjami objawami. Powaga zachowana została w tej pierwszej naszej pielgrzymce ad limina apostolorum. Powiewała wprawdzie pielgrzymom polskim chorągiew, ale ze szkarłatnego tronu spoglądała na lud swój prawdziwa Królowa korony polskiej „Panna święta, co Jasnej góry Czeszuchowy” która przyprowadza swe dzieci do Rzymu i towarzyszy im będzie z powrotem umocnionym na duchu, utwierdzonym w wierze, zespójnionym jeszcze silniej tym nowym łańcuchem synowskiego przywiązania z Namieśnikiem Chrystusa na ziemi.”

Nasz korespondent owszem dobitnie podnosi, że śpiewano „Boże coś Polskę” i jakie wrażenie ta pieśń na swoich i obcych wywarła. Może się nasz korespondent myli — choć bardzo o tem wątpimy, ale należy szlachta nieuctwo i szalbiersko korespondenta Czasu. Bo już, kto podejmuje się pisać o sprawach polskich, ten powinien wiedzieć, kto i kiedy, na czyje zlecenie ułożył tekst i nutę hymnu „Boże coś Polskę”. I trzeba szalbierzy pierwszego rzędu, aby zebrał ten hymn, jak go zebrał korespondent Czasu. Zda się, że korespondent ten nie zna tego hymnu, ale za to na pamięć wyrzucił się „Boże coś Polskę”, albo „Hell dir im Siegeskranz”.

aby się nim popisywać w razie potrzeby, gdyby zawitali Moskale lub Prusacy, A Czas, ów Czas z r. 1863 to brednie brodnicze wydrukował. Frmdbl. donosi, że książę Urusów (ajent moskiewski przy stolicy apostolskiej, ale niemający nawet charakteru urzędowego) miał w Watykanie zażądać wyjaśnienia dlaczego kurja rzymska zawsze się zwraca tylko do „polskich katolików”, a nie do „katolików cesarstwa moskiewskiego”. A równocześnie donoszą póżurzędowe Petersburgskie Wiadomości, że rząd moskiewski katolickim poddanym swoim wcale nie zabraniał udziału w pielgrzymkach do Rzymu. Moskwa chyba żąda, aby Ojciec św. tak kłamał, jak Petersb. Wiadomości kłamią.

Jak nam telegram wiedeński doniósł, na ostatnim posiedzeniu przedlitawskiej Izby posłów minister handlu zainteresowany oświadczył, że nie zakazano wywozu surowego żelaza z ludzkiej idącego w handel do Włoch i Niemiec. Rzecz jest taka, że i interpellant i minister mają słusność. Wydając do władz podległych okólnik względem zachowania neutralności, rząd zapomniał, że z dawniejszych czasów istnieje rozporządzenie ministerjalne, według którego, skoro wyjdzie taki okólnik, także kosy itp. i w ogóle żelazo podlegają konfiskacie; i tego rozporządzenia tym razem nie zniósł. Przypomniał go jednak sobie komory w Feldkirch (w Vorarlbergu) i w Ala (komora tyrolska na granicy Włoch), tudzież kolej Południowa. Powstała ztąd wrzawa, a ministerjum cichym okólnikiem owe dawne rozporządzenie zniósł.

Stara Presse donosi, że skoro większość deputowanych niema ochoty przystąpić do obrad nad reformą podatkową przed odcrojeniem Rady państwa, to Izba posłów tylko po dwa posiedzenia tygodniowo będzie miała. Natomiast podkomitety ugodowe mają przyspieszyć swoją pracę, aby jeszcze z końcem bm. z nią się uprzątały. Wtedy Rada państwa już by z początkiem lipca rozjechała się na ferie, jeżeli znowu deputacje regularnie obrad swoich nie przewloką. „Wszelako tak we Węgrzech jak i tutaj liczą na gładki przebieg dalszych rozpraw, ale wtedy deputacja węgierska będzie musiała odstąpić od swego wniosku co do kwoty na wydatki wspólne.” Pester Lloyd powiada, że posyłałem sobie nuncjusz trudno aby obie deputacje doszły do celu; dlatego po odpowiedzi deputacji przedlitawskiej (miała już być ułożona na wczorajszym jej posiedzeniu; p. r. G. N.) użyje się wybiegu, i zwoła się małe koło obustronnych deputatów dla urotworzenia koniecznej ugody.

Według doniesień z Pesztu dnia 11. b. m., Tisza miał się przekonać, że i większość deputowanych węgierskich nie chce lata przepędzić w sejmie, tego więc dnia miała się odbyć narada ministerjalna co do zamknięcia sesji sejmu węgierskiego, które zapewne z końcem b. m. równocześnie z odcrojeniem Rady państwa nastąpi.

Telegramy madiarskie z Kołoszwaru (Klausenburg na Siedmiogrodzie) donoszą, że tam odkryto tajny komitet rumuński, werbujący w komitacie Fogaraskim młodych ludzi, nawet urlopików i obowiązków do służby wojskowej, i wysyłający ich do Rumunii. Część zwerbowanych miała już dostać się do Plojeszt.

Za agitację moskalfiliską został już skazany wiceprezes czeskiego Towarzystwa kantorzystów w Pradze, niejaki Faster na karę 15 złr., albo 3 dni aresztu.

## Wolna i niepodległa Rumunia.

W początkach tegorocznej wojny wschodniej, zamieściło jedno z wiedeńskich pism humorystycznych rycinę, dosadnie lecz trafnie cechującą obecny stosunek Rumunii do obu jej sąsiadów: północnego i południowego. Na tym obrazku stoi w środku książę rumuński w nader smutnej sytuacji, gdyż z jednej strony okłada go Turek co mu sił starczy pięściami „dlatego, że jest wojennym Rumunii” — z drugiej zaś strony bije go Moskal, także nie żałując — „dlatego, że jest przyjacielem Rumunii.”

Trudno było wierniej scharakteryzować teraźniejsze położenie księstw Naddunajskich. Najnowsze doniesienia, jakie nadchodzą z Plojeszt i z Bukaresztu, w zupełności stwierdzają to faktami, co zaledwie parę tygodni przedtem było tylko przypuszczeniem. Że gdy car moskiewski zajął siłą zbrojną Mołdawę i Wołoszczyznę, to już będzie uważał ten kraj za swój na zawsze. Gdy car przyjechał do Plojeszt, a książę Karol zachował przy powitaniu jego taką etykietę, jaka przystoi udzielnemu panującemu przy spotkaniu osobistym z drugim monarchą, to dano mu do zrozumienia, że źle się wybrał z takimi pretensjami. Jeszcze całego tygodnia nie zabawił car na ziemi rumuńskiej, a już ogłoszono tam stan oblężenia. I w jakim celu? Czy zapał Wołochów do wojowania z Turkami tak strasznie rozbudził, że może książę Karol potrzebując hamować ich patryjotyczny entuzjazm nadzwyczajnymi środkami policyjnymi? Zawarta pomiędzy Moskwą a Rumunią konwencja, regulująca sprawę przechodu wojsk carskich przez terytorjum księstw, wyraźnie zastrzegła osobnym punktem, że „na znak poznanowania niezawisłości Rumunii”, wojska moskiewskie zobowiązują się pomijać Bukareszt. Tymczasem już w zeszłą niedzielę, jak donosi depesza urzędowa: „liczne bataliony moskiewskie w ściśniętych szeregach” maszerowały przez miasto stołeczne księstw Naddunajskich, a w poniedziałek d. 11. bm. rozesłano z Petersburga po całej Europie telegramy, które urzędownie zapowiadają przeniesienie głównej kwatery moskiewskiej armii do Bukaresztu. Rząd ks. Karola dokłada wszelkich starań, ażeby uchronić od okupacji przez obce wojska stolice państwa, które nie dawniej jak przed kilką tygodniami proklamowało zupełną samodzielność; ministrowie rumuńscy błagali cara, ażeby rozkazy głównej komendy moskiewskiej datowane były z Kiotroczeni, nie z Bukaresztu. Lecz nadarmo. Potężny protektor niepodległości Rumunii z drwinami odepchnął te prośby. Z wyzywającą ostentacją dają to do zrozumienia komendanci armii moskiewskiej

rumuńskiemu rządowi, iż oni nie chcą szanować niepodległości Mołdaw i Wołoszczyzny. Zaledwie miesiąc upłynął od czasu, odkąd Rumunia uznała się wolną i niepodległą, a już to ministerstwo, które dało inicjatywę do podobnego kroku, musi ustąpić. „Kogolnicziano podał się do dymisji” — oto najnowsza wiadomość z Bukaresztu. I do kogoż mają Rumuni apelować, iż tak nielitościwie oszukani zostali?...

Doprawdy, nie mogła Turcja dotkliwiej ukarać buntowniczego wazala swojego jak tym sposobem, że nie przenosiła teatru wojny na terytorjum rumuńskie, lecz na tem ograniczyła się, iż pozwoliła, ażeby cały ten kraj nieszczęsny zalany został przez sprzymierzoną wojska moskiewskiego cara. Pożoga wojenna pewnie tak gruntownie nie zniszczyłaby Rumunii, jak gościna jej „przyjaciół” z Północy. Sam ks. Karol wyznał w pogadance z korespondentem „Presy” wiedeńskiej, że przez dziesięć lat jego panowania, Turcja ani razu nie przypomniała mu swoich praw zwierzchniczych, i z zasady przestrzegał w stosunkach z Portą tych form, jakie są w zwyczajach pomiędzy państwami niezależnymi od siebie. A jakżeż teraz twarde muszę to czuć — książę i naród rumuński, że wolna i niepodległa Rumunia jest małą i słabą!...

Powiedział także książę Karol owemu korespondentowi „Presy”, że car chce być umiarkowanym, i nie dotrze z wojskami swymi dalej jak do Bałkanów. W tym względzie można mu dać wiarę na słowo, że nawet w razie najlepszego powodzenia na polach bitew Moskwa będzie tak wspaniałomyślną, iż ograniczy się może na razie na tem, iż zabierze Bułgarię, aby nie ściągnąć sobie na kark wojny z Anglią, zaś w zamian za uzyskanie aprobaty Anglii na ten zabór ofiaruje jej Kretę, Austrii Bośnię i Hercegowinę. Zdeje się, że rychło zakończą wojny w podobny sposób leży w planie Moskali, skory car wyjechał z sobą do głównej kwatery Gorczakowa, Ignatiewa i części kancelaryi dyplomatycznej. Czy wykonanie tego planu powiedzie się, to rzecz inna, ale koniec końców plan może sobie istnieć. Byłby to dla Moskwy wcale nie zły rachunek dostać w swoje ręce 120 mil brzegów Dunaju, prowincję mało co mniejszą od Galicji, której granice są od Stambułu zaledwie o dwadzieścia kilka mil odległe, i prawie całe zachodnie wybrzeże Czarnego morza — nie mówiąc już nie o Armenii w Małej Azji. A ponieważ do Bułgarii prowadzi droga przez Rumunię, więc łatwo odgadnąć, jaką przyszłość Moskwa przygotowuje Rumunii, od czterech tygodni wolnej i niepodległej, która nawiasowo powiedziawszy przytyka do

rumuńskiemu rządowi, iż oni nie chcą szanować niepodległości Mołdaw i Wołoszczyzny. Zaledwie miesiąc upłynął od czasu, odkąd Rumunia uznała się wolną i niepodległą, a już to ministerstwo, które dało inicjatywę do podobnego kroku, musi ustąpić. „Kogolnicziano podał się do dymisji” — oto najnowsza wiadomość z Bukaresztu. I do kogoż mają Rumuni apelować, iż tak nielitościwie oszukani zostali?...

Przy tem wszystkim jednak, my nie mamy powodu turbować się tem. Organa ministerjalne we Wiedniu ciągle zapewniają, że interes Austro-Węgier nie są jeszcze zagrożone postępami Moskwy na Wschodzie, więc możemy być spokojni, jak u Pana Boga za piecem...

## Legion polski.

Podaliśmy wczoraj w korespondencji paryskiej wiadomość o legionie polskim w Turcji. Dziś znajdziemy w *Neuz fr. Presse* artykuł o legionie polskim, napisany przez korespondenta tej, który świeżo z Stambułu przybył do Ruszki. Jest w tym artykule wiele przesady, i dat mylnych, lecz podajemy go dosłownie, aby wiadziomo co piszą i głoszą o Polakach i polskim legionie. Oto dosłowny przekład tego artykułu:

„Sultana podpisał d. 29. kwietnia ferman, którym na wniosek wielkiego wezyra pozwolił na formację osobnego legionu polskiego. Równocześnie otrzymali minister wojny i wódz armii naddunajskiej polecenie, aby poczynili potrzebne zarządzenia co do organizacji i użycia tego legionu.

Już dawno przed rozpoczęciem wojny, myślał polski centralny komitet o utworzeniu takiego legionu. Wstępne przygotowania dotyczące odnośnie się przedewszystkiem do otrzymania pozwolenia rządu sultanańskiego, dalej do zapewnienia potrzebnych funduszy, i otwarcia biur werbunkowych. Pierwszy punkt załatwiono bez trudności. Organizację legionu powierzył seraskier Artur bęjowi (Zimmermanowi), który od wicelata przebywa w Konstantynopolu i znany jest z dawniejszych polskich wojen i jako szef centralnego komitetu na Pera, i zawiadomił go, że rząd bierze na siebie uzbrojenie, umundurowanie, wyżywienie i wypłatę żołdu legionu. Do rozporządzenia komiteta oddano 60.000 karabinów Snidra i połowę baterji Kruppa z zaprzęgiem. Konde dla jazdy dostarczone będą później według potrzeby. Rząd komitetu jest werbunek ochotników, wybór oficerów i taktyczna organizacja. Za zaś legion formuje się w Konstantynopolu i rząd sultanański będzie legionistów utrzymywać i toż im płacić dopiero od dnia ich przybycia do tego miejsca, ochotnicy zaś przybywają ze wszystkich stron świata; komitet więc dla ściągnięcia ludzi potrzebuje przedewszystkiem pieniędzy.

Komitety polskie istniejące w krajach dawnej Polski i we wszystkich większych miastach Europy, zarządzają składki, których rezultaty są dotąd zdumiewające. Jeden ze znaczniejszych członków centralnego komitetu, który na parę dni przybył do Stambułu do głównej kwatery tureckiej, aby się co do organizacji legionu z naczelnym wodzem porozumieć i jego rozkazów zaistniać, oznajmił mi osobiście, że do 18. maja miał komitet centralny dwa miliony franków na wstępne wydatki.

Werbunkiem zajmują się umyślnie do tego wyznaczone biura i ajenci, którzy siedzą w swą mając we wszystkich znaczniejszych miastach Europy i stosownie do okoliczności funkcje swe pełnią jawnie lub w tajemnicy. Najważniejsze z

## SZKICE KAUKAZU.

Z życia Czezeńców.

przez

Wacława Masłowskięo.

IV.

(Ciąg dalszy).

Wszystko przemawiało za tem, że należało pozostać, głównie zaś wplynęła na taką decyzję ta okoliczność, że nie dojedzie do Petersburga, a do tego przyczyniła się jeszcze wątpliwość, czy będzie chłopcu pomocnym. Zakończył tedy swe rozmyślenia w ten sposób, że chłopiec i bez niego da sobie radę, a że trzeba strzedz Zely.

Tak postanowił i nie ruszył się z miejsca. Cigle się kręcił w około szalasu, to z prawa, to z lewa, to z przodu, to z tyłu, ale zawsze był blisko i zawsze miał oko skierowane w tę stronę, gdzie Zela była zamknięta. Nie chciał bynajmniej ubliżyć Fizuli, przyrównany zachowanie się jego w obozie Urusów z postępowaniem dobrej owczarki, która zwinawszy się w kłębek, udaje, że śpi sobie w najlepsze, ale boki chędną, a tymczasem wszystko widzi i słyszy i niech jeno zajdzie coś, co się jej nie podoba, — wstaje wskoczyć, szczeniaki narozży i — gotowa do walki! — Fizula wszystko widziała i wiedziała, co się Zely tryczyło i był bardzo zadowolony, że nie potrzebował ani zbrojnie, ani niezbrojnie interweniować. Karmiono dziewczynkę trzy razy na dzień, pojono i wypuszczano czasami na wolne powietrze. Postępowano słowem jakos dziwnie, przynajmniej Fizula zupełnie nie mógł zrozumieć, co chcieli z nią zrobić. Najprzód, nie mógł tego pomyśleć w swej głowie, że jejca zostawiana tak długo przy życiu, a następnie, że ją odłamają pewnymi nawet względami. Karmia, naprzekąd Wszak nie na mięso ją taca! — Szkała rozumiała Fizula i w domyślach się gubił.

Tymczasem obóz zwinął. Oddział wyruszył na leka zimowa. Żołnierze śpiewali, bebnili, trąbili w janczarskie telerze i maszerowali beżadnie od stajki do stajki. Komendant z Zela i Zela na wozie, a z tyłu ciągnęły się konie, okubawione rozmatami sprzątkami, a popędzane przez Osetyńczyków. Sprząta Fizula tak się urządził, że wioził komendantkę łóżko i kufer. Miał tedy sposobność być na każdej stajki blisko przy Zeli, a patrząc na nią i na komendanta, często mrucał do siebie: — Czemu się wszystko to skończy?

Skończyło się jednak dość prędko i to tak, jak się najmniej spodziewał Fizula.

Przyszli na nocleg do wioski tatarskiej. Jak każda inna wioska tatarska, tak i ta składała się jeno ze stajen, długich a wązkich, na wpol w ziemię wkopanych. W stajniach stało bydło i ludzie mieszkał; ci ostatni mieścili się na podwyższeniu, znajdując się przy ścianie i otoczonym na kształt balkonu drabinką. Na podwyższeniu stały dwie ławy szerokie matami przykryte, a w ścianie był komin, na którym kiedy nie kiedy ogień palono. — W stajni, przywiązane do żłobów, stały konie, osły, bawoły i krowy. Tuż przy wejściu znajdowały się arby, czyli małe wózki na dwóch, zamiast kół, walcach, a na ścianach wisiały siódła, uzdy i jarzma; na ścianie zaś przy kominie wisiały miski z blachy miedzianej wewnątrz pobielane, i różna. W stajni były wszystkie sprzęty i całe gospodarstwo zamoznego Tataru.

W takiej stajni instalował komendanta na nocleg. Natychmiast wciągnięta na podwyższenie składane łóżko żelazne, materac skórzany, skórzana poduszka i koc z sierści wielbłąda. Na ławie postawiono pazderko, niedołężny towarzysz Marsów moskiewskich, a na kominku wzniesiono ogień. — Komendant bez mauduru siedział przed otwartym puzderkiem i z gniazd jedną po drugiej wyciągał flasze, pełne różnobarwnych napojów. Do każdej flaszy po przyjacielsku przemawiał, jedną nazywał „łzą panienską”, a drugą — „uciechą młodości”. Najbardziej się jednak ucieszył i najdobitniej swe zadowolenie okazał, gdy wyciągnął duże, czworograniaste naczynie z płynem bezbarwnym; w obie ręce ujął butelkę, do góry ją podniósł i z przytępieniem wymówił: „sznapsiunio! herberka!” Potem wyciągnął korek i — głowę w tył zarzucając, pił wprost z butelki, — pił, pił, pił, a w butelce podnosiły się bąbelki i dzwiczkało: bul, bul... Ugasił jednak pragnienie. Wtedy odjął i zakorkował butelkę, a sam, brwi namarszczywszy, popatrzał na prawo i na lewo i głową pokiał.

— Brrrr!... — gniewnie wymówił. Kiedy komendant tak pracował około pazderka, posługując przy kominku roznudziwał samowar, a Zela, owinięta płaszczem soldackim, siedziała cichutko na ziemi, Fizula, lubo go widać nie było, był jednak blisko, tuż obok podwyższenia rozciągnął się w żłobie i oczu z Zeli nie spuszczał. Postanowił tej nocy ją wykraść, a postanowił naprzód dlatego, że podrój już się kończyła i w miesiącu nie mógłby być przy dziewczynce, a następnie, że wszystko, jak dotychczas, ucieczkę sprzyjało. Fizula od pierwszych chwil swojej bytności w obozie Urusów myślał o wykrażeniu, ale zawsze stało coś na zawadzie, to nie sprzyjała pogoda, to komendant był trzeźwy,

to był w dobrym humorze i zajmował się Zela, — słowem wszystko było jakos tak, że Fizula miał odkładać. Dzisiaj przeciwie wszystko szło po jego myśli: Zela miał blisko, komendant zalewał się wodką i wkrótce był by już „gotów”, na dworze było zimno, ponuro i dżdżysto tak, że się wszyscy do stajen pochowali żołnierze, że wsi wyjechać było nie trudno, a Fizula już i konia dobrego upatrzył w stajni Tataru. Pożarzał tedy oczami dziewczynkę, jakby chciał ją do siebie swym wzrokiem przywabić, dać się poznać, umówić, porwać i na dzielnym arabie umknąć jak wicher, — tymczasem...

Tymczasem pokrzyżowały się plany Fizuli! Nieznany i nieproszony do stajni się wsunął Ormianin. skromnie stanął przy podwyższeniu i ręce składając na pierś, nisko się skłonił. Obecni różnie przyjęli jego przybycie. Żołnierz gebę otworzył, popatrzył i „solony” wymówił, Zela nie zwróciła żadnej uwagi, Fizula z gniewem go nazwał „myszą sklepową”, a komendant gburawo zapytał:

— Czego? Ormianin jeszcze się raz nisko uklonił i słodki wymówił. — Mam interesik maleńki do Waszego Wysockobregoutrodenia. — Więc? — Prosiłbym unieźenie o chwilkę rozmowy we cztery oczy. — Wynos się! — rzekł do żołnierza komendant.

Żołnierz się wyniósł. — Nu-s? — zwrócił się do Ormianina komendant. — Jaśnie Wielmożny pan komendant, — tak zaczął Ormianin — w swej nieprzebranej do broci raczy trzymać przy sobie dziewczynkę... Czeczczekę... jabym, cajuąc kolana przesywonego pana a pana mego, prosiłbym w mojej śmiałości, o łaskawość... to jest... cajuąc kolana... Jabym chciał mieć tę dziewczynkę! — Co! — Ja, — tu się nisko uklonił — ja śmiem błagać o przebaczenie mojej śmiałości, bo jako robak, który tu przypłynął, żeby upaść do stóp Jaśnie Oświeconego... — Aha! — niby rozumiał komendant! — Znałem tej dziewczynki rodzica, handlowałem z nim... był sobie głuhi, ale dobry Czeczczekę. Chciałbym jego dziecko wychować w naszej świętej wierze i miłości do jej wybaczyć, a mego najłaskawszego pana i dobroczyńcę. — Więc?... — Więc chciałbym... za najwyższym pozwoleniem... i wziąć. — Niel — odparł komendant. Ormianin chwilkę poczekał.

— Jabym panu komendantowi ofiarował wykup... — Co? — Jabym, powiadam, mógł zastaw złożyć w ręce najjaśniejszego komendanta, że... — W rzeczy samej, na diabła mnie ona?... Jeszcze się bieda jaka przytrafi... Oddam Ormianin, niech sobie chowa! — I głośno zapytał:

— Co dasz? — Dwa dukaty! — Fiu! — gwizdnął komendant. — Idź won! — Dam pięć! — Nie! — Hez pan komendant sobie życzy? Toż proszę zobaczyć, ona nawet tego nie warta, jak zbawienia sobie przagnę! Co to warte? Zmoknie jakies kurczakto! — Idź won, nie sprzedaję! — Jaśnie wielmożny panie komendancie! Ostatnia cena? — Dziesięć dukatów! — Nie mogę, dali-bóg, że nie mogę! — Tak wynos się! — Niech pan komendant weźmie siedm! Komendant mrukał.

— Niech pan komendant weźmie siedm i to dobra cena, jak z duszy... — Dawaj! — zdecydował komendant. Ormianin pospiesznie wyciągnął z kieszeni jeden za drugim siedm dukatów, przerachował je, przejrzał i podał dodając: — Nowiutkie! — Uhuu! — mruknął komendant, przyjmując i do kieszeni chowając. Potem się najspokojniej na łóżku rozciągnął.

— Mogę zabrać dziewczynkę? — Co? — Powiadam, że biorę dziewczynkę. — Jakto?... co bredzisz? — Che, che, pan komendant żartuje! Toż dziewczynka już moja. — Ani myśli być twoją! Powiedziałem dziesięć dukatów i — basta! — Co to jest? Jakto być może? — Idź won! — Proszę mnie oddać moje dukaty! — Jakie dukaty? Wynos się lotrze, bo cię każę wyrzucić!

— Jaśnie Wielmożny panie komendancie! co pan chce? niech pan tylko powie, co pan chce? — Dziesięć dukatów! — O, je, jol! A pan komendant odda mi te dukaty? — Oddam.

Ormianin zaczął spręcać w kieszeniach i wyciągnął dwa dukaty.

— Mam tylko dwa... — Szukaj trzeciego... dobrze poszukaj, może się znajdzie. Ormianin szukał, szukał i znalazł. — No, teraz dziewczynka już moja! — wykrzyknął podając. — Czyż twoja? żartujesz! — Jak to? — Żartujesz, powiadam. Nie twoja.

Ormianin zaczął drzeć włosy i siebie przeklinać. Żal było patrzeć na tego człowieka, tak się zmienił odrazu, sbladł, zchudł nawet i jęczał zadośnie. Komendant naprzęwszy się na rozpaczk Ormianina i namniawiając się do syta, podniósł się z łóżka i zaczął go uspokajać: — No, dosyć już, dosyć! pożartowałem sobie. Tak z wami trzeba, boście szachraje i Ormianin solone! No, bierz sobie to małpiątko i — het z moich oczu!

Ormianin z początku niby osłupiał, snadź nie dowierzał, a potem szybko poskoczył do Zely, pochwylił ją i wyleciał ze stajni. Za nim zabrzmił głośny śmiech komendanta. Zela nie rozumiała rozmowy, zrozumiała atoli, że Ormianin ją kupił, co było dla niej zupełnie obojętne. Co ją mogło obchodzić kto ją rozporządzał, skoro raz już rodzinną swobodę i brata straciła!

Fizula zaś myślał inaczej. Był zły na Ormianina za śmiałość, z jaką przyznawał się do znajomości z księciem Czezeńców, i mniemał, że „mysz sklepowa” ży zrobiła interes, postanowił bowiem odebrać jej dziewczynkę, a za zachwalstwo srodze ukarać. Wylaż tedy ze żłobu, odwiązał konia, i cichutko wyprowadził ze stajni.

Ormianina już we wsi nie było. Fizula przyłożył ucho do ziemi i słuchał. Tętent kilku koni dolatywał ze strony, gdzie była droga do miasta. Więc Ormianin miał towarzyszy! Fizula zgryzniętą zębami ze złości, wskoczył na siódło, i tak zaczął konia, że biedne zwierzę jak wściekłe ze wszystkich nóg się zerwało, i jak strażak się poniosło.

Wkrótce był już za wioską. Zwolnił wtedy biegu i zaczął się przypatrywać. Przed nim, w niewielkim oddaleniu jechało trzech ludzi. Na prodzie znajdował się Ormianin, trzymający Zela na siódle, a z tyłu jechało dwóch zbrojnych czaparów. Widział biedny Fizula, że przemocą nie odbierze dziewczynki, nie chciał atoli być za wyganę, nie chciał Ormianinowi odstąpić Zely; skoro nie można było działać orężem, należało chytrnością. (C. d. n.)

tych bior są we Lwowie, Krakowie, Brodach, Wiedniu, Pieszczach, Dreźnie, Paryżu, Marsylii i Neapolu. Zwerbowani będą odstawieni do Konstantynopola pod nadzorem komisarza. Według telegramów pułkowników zgłosiło się do 18. maja 6.000 ochotników do legionu. Największą część jest dopiero w drodze, do Konstantynopola przybyło za ledwo 400. Największy napływ ochotników jest w komitetach galicyjskich, a potem w Pieszczach i w Paryżu. Do galicyjskich komitetów zgłasza się najwięcej Polaków z pod zabur mołdawskiego. W Pieszczach do połowy maja zwerbowano przeszło 400, którzy według telegraficznego doniesienia odjechali do Orsovy, gdzie Dunaj przejdą, i przez Serbię na Kladowę, Brzankę i do Widdny dostać się mają. Dla odebrania tego transportu przejeżdżał tędy komisarz z Konstantynopola. Mimo wszelkich nadziei komisarza, można jednak wątpić, czy się uda temu oddziałowi przejechać bez przeszkody przez Serbię i dojsz do Widdny; bardziej prawdopodobnym jest, że i ta partja będzie musiała wybrnąć się na Tryest do Konstantynopola. Ochotnicy otrzymają wynagrodzenie za podróż do Konstantynopola, a mianowicie aż do dnia przybycia i stanowiącego wcielenia do legionu po 5 piastów to jest 1 frank na utrzymanie. W Konstantynopolu będą przydzieleni do kadrow. Wybor broni jest im dozwolony, dopóki to ze względu na odpowiednio zastawienie różnych gatunków broni będzie możliwe. Skoro bataliony i szwadrony kompletne staną sformowane, będą przydzielone do armii nadnaujskiej. Organizatorowi legionu i tymczasowemu jego szefowi pułkownikowi Artur bejowi dodano jako pomocników i doradców pułkownika Lisikiewicza, majora Sokulskiego i kapitana Młodzianowskiego.

Co do organizacji, postanowiono tymczasowo, że legion składać się będzie z dwóch oddziałów. Jeden z samych Polaków, będzie miał polską chorągiew; drugi, złożony z Polaków i innych narodowości, będzie miał chorągiew polską, węgierską i turecką. Batalion tworzyć będzie 6 kompanij, każda po 120 ludzi. Każde cztery bataliony otrzymają szwadron jazdy z 100 jeźdźców. Baterje będą przy czysto-polskim oddziale, spodziewają się jednakże, że rząd turecki udzieli legionowi więcej armat. O połączeniu batalionów w brygady nie pomyślano dotąd, również niema jeszcze postanowienia co do komendanta. Zdejść się, że w tym względzie nie zapadnie żadne postanowienie bez porozumienia się z głównym dowódcą armii, i że delegacja jednego członka komitetu stała w związku z wyborem komendanta. Najwięcej głosów ma przemawiać za generałem Langiewiczem, i jakimś w Paryżu przebywającym polskim emigrantem, który w powstaniu 1863 r. był pułkownikiem.

Według rozporządzeń serdar-ekrema, używanym będzie polski legion jako podjazdowa kolumna; będzie on samodzielnie wykonywał podobne zadania, jak np. niepokój nieprzyjaciela na bokach i tyłach, znosić nieprzyjacielskie konwoje itp. Spodziewają się także, że legion da pobudkę do gromadnej dezercji Polaków, w mołdawskim wojsku służących, i w tym celu wydano do pułków polskich w wojsku mołdawskim następującą proklamację:

"Bracia w szeregach mołdawskich! Uroczysta chwila, długo oczekiwana, nadeszła! Bracia, pozwólcie nam wstecz rzucić bolesną przeszłość, pozwólcie zatopić wzajemne niedowierzanie w morzu przeszłości. Bratni lud podaje nam przysięgę, niechaj nad cieniem Rylejewa, Bezuława i Murawiewa, i nad cieniem naszych nieczynników wolności łańcuch przysiężni i miłości kochających wolność synów Polski i Moskwy. Bracia, wielkim i zadrzota godnym jest los wasz, pełen niebezpieczeństw i poświęceń. W waszych rękach zложена jest przyszłość waszego ludu; zagadki wieków zachowała nam Opatrzność do rozwiązania! Spójrzcie na skrawki biedną Polskę i jej zniszczoną ziemię! Spójrzcie na jej daremne a bolesne wysilenia! Posłuchajcie głuchego jęku męczenników wolności, obrońców praw narodowych, gnębionych w podziemnych lochach, w kopalniach, i na lodowatych stepach Sybiru!

Posłuchajcie płaczu i narzekania pozostałych bez pomocy sierot, którym ojów zamordował tyran, gnębił wolności, wspólny wróg Polski i Moskwy! Pod ochroną bagnotów, pod maską humanitaryzmu i obrony chrześcian, używając tyrania waszych ramion, aby wyciągnąć rękę po nowy rabunek, nowe poczynić zdobycze i bezprawnie ujarzmić narody, przynajmniej się do pokrewieństwa tych, których chce ujarzmić! Wierny swemu powołaniu, wierny godu: „Za naszą wolność i waszą!“, godu, którego zawsze mężnie bronił, powstał znów nasz biały orzeł, gotów do walki z dwugłowym. Pod ochroną jego skrzydeł, niesiemy wolność Polsce i Moskwy, niesiemy pokój i szczęście i położymy koniec wieczystemu wojnowi, niepokojom i zniszczeniom, które drogą naszą obojętną postuszą. Z tem życzeniem, z temi słowy prawdy i miłości przychodzimy do was cni bracia; w imię goda naszego wzywamy was, byście opuścili szeregi wojska carskiego — pojedźcie do nas, pojedźcie się pod nasz sztab, pojedźcie razem z bratnimi wojownikami; wspomożemy waszem walecznym ramieniem, silni ideą prawdy i wolności, będziemy walczyć pod ochroną Wschodniego wspólnie dla wyzwolenia wszystkich prawdziwym synom Polski i Moskwy praw i idei, które zamykają się w tym jednym okrzyku: Niech żyje wolna Polska! Niech żyje wolna Moskwa!

Proklamacja ta, której jeden egzemplarz otrzymał, drukowana jest w mołdawskim języku, a osobno wybrani na ten cel komisarze, wysłani zostali do oboz mołdawskiego, aby ją rozdać żołnierzom. Jaki będzie miąższość, przyszłość pokaże. Wartość legionu pod względem militarnym będzie prawdopodobnie nieznaczna. Kto zagłada do historii wojen, aby zbrodnia użyteczność korpusów ochotniczych, ten z pewnością się przekona, że przynoszą one tylko wtedy rezultaty dodatnie, jeżeli na czele staną męż wielkich zdolności militarnych i takiej energii, którzy mu pozwolą z żywiołów różnorodnych a nieokreślonych swoją żelaną wolą stworzyć pewną jedność. Co do mnie, zdaje mi się, że głównym celem Polaków jest okazać, że obrońca chrześcian sam także ujarzmi chrześcian, którzy zmuszeni są szukać ochrony pod znakiem polskości.

Ferdan sułtanski, pozwalający na tworzenie legionu polskiego, że wywarł wrażenie w kołach bawiących w Stambule od kilku miesięcy w tym samym celu Węgrów. Gdy w obecnej chwili wszyscy gorąco pomagają Węgrami a Turkami panuje sympatja, musi dźwici każdego, że pozwolono na tworzenie legionu polskiego, podczas gdy starania Węgrów były nadaremne. Powodem tego są jednak tylko względy polityczne. Niechciano tym sposobem bowiem czynić kłopotu Austrii i temu to przypisać należy fakt, że serdar ekrem, którego sympatja dla Węgrów są ogólnie znane, oświadczył się wyraźnie przeciw utworzeniu legionu węgierskiego. Generał Klapka, który mylnie uchodził za upatrzonego organizatora legionu, jako bystry polityk i patriota za-

pełne wyłomaczy swym rodakom powód tego postanowienia i sam uzna jego konieczność. Węgrzy, którzy byli gotowi walczyć razem z Turkami, zapewne są własną dumę poświęca dla dobra sprawy i dadzą się przyłączyć do legionu polskiego, w którym własny będą mieć sztandar."

### Z teatru wojny.

Zanim nad Dunajem rozpocznie się walka na serjo, w Czarnogórze wojna będzie już prawdopodobnie skończona. Dnia 12. czerwca toczyła się pod Krstacem druga bitwa, może najbardziej krwawa ze wszystkich jakie były od początku t. z. sprawy wschodniej. Czytelnicy przypominają sobie, że 6. czerwca Turcy pod dowództwem Sulejmana baszy uderzyli na stanowiska Czarnogórców, broniących pod Krstacem wejścia do wąwozu Dugi. Bitwa, która się tego dnia rozpoczęła, trwała niemal bez przerwy aż do wieczora 7. czerwca, kiedy Czarnogórcy, według własnych ich telegramów, zmuszeni byli do cofnięcia się na południowo-zachód w głąb dzikich i skalistych gór Baniani, gdzie Turcy w żaden sposób ścisnąć ich nie mogli. Moskal Bogolubow, odciały strategik ks. Nikity, donosząc do Petersburga o rezultatach tej pierwszej walki pod Krstacem, pisał, że chociaż rzeczywiście Czarnogórcy zmuszeni byli ustąpić ze swoich pozycji, to jednak Turcy nie wielką z tego osiągnęli korzyść, niedługo będą się cieszyć zwycięstwem, bo ks. Nikita spieszy na pomoc z Ostroga, a wojewoda Wukoticz zebrał znowu 17 tysięcy, którymi zamierza niebawem powrócić uderzyć na Turków z wszelką pewnością zwycięstwa, bo ci ostatni rozporządzają tylko 15 tysiącami. Owóż rzeczywiście, 12. czerwca znowu przyszło do zaciętej, nieudanej walki, w której, jak donoszą ze słowiańskiego źródła, padło z obu stron po kilka tysięcy ludzi i Czarnogórcy powrótnie musieli się cofnąć do Baniani. Tymczasem teraz swe nieszczęście znaczną liczebna przewagą tureckiego wojska, ale, wobec przytoczonego doniesienia Bogolubowa do Petersburga, wolno nam wątpić, że słabe siły Czarnogórców były przyczyną przegranej: wszak sami się chwaliли przed paru dniami, że mają o 2 tysiące żołnierzy więcej niż Turcy. Stało się jednak, Wukoticz znowu zajęł Banian i ks. Nikita poprzedził się cofnął do Ostroga. Niechże teraz Czarnogórcy nie kuszają się więcej o Krstac, niech spokojnie siedzą w banijskich wterpach, a Turcy nie pójdą do Niksicu, bo inaczej nie tylko że musieliby przejść flankowym marszem mimo pozycji czarnogórskich w Baniani, ale nadto, doszedłszy do Niksicu, ujrzeliby swe tyły odcięte.

Na wschodzie, od strony Nowego Bazaru, także się niepowodli Czarnogórcom. Mehemet basza bezkarnie zajmuje całe powiaty, a wojska czarnogórskie bez walki muszą się cofać, bo i tam są w mniejszości. Wasojewicki powiat już w rękach tureckich, i jeżeli dalej tak pójdzie, to za parę dni Mehemet basza poda rękę Ali Saib baszy, stojącemu pod Spuzem, a wówczas cała wschodnia Czarnogóra będzie zajęta przez Turków. Przypuszczamy, że z chwilą jak to nastąpi, dogorywający pożar powstania w Bośni i Hercegowinie zgaśnie zupełnie, bo tylko Czarnogórcy jeszcze nieco go podtrzymują.

Przy ocenianiu swych strat i niepowodzeń Moskale są tak skromni, że ta ich cnota stała się nawet przystawiem. Co jednak godne uwagi, to to mianowicie, że ów znaczny przymiot ciągle się potęguje w Moskalach, bo gdy w przeszłych ich wojnach, po każdej walce ginął jeden kozak, to teraz już nie tylko nie ginie, ale przeciwnie wszystko idzie jak najlepiej.

Dowodem takiego postępu mołdawskiej skromności jest petersburski telegram z d. 11. czerwca następującej treści: "Wczoraj bombardowali Turcy z Rusczyku i Kalaraszu mołdawskie roboty w Dżurdzewie. Stracił nie było, wszystko idzie dobrze." O ile rzeczywiście żadnych strat nie było, a wszystko szło dobrze, możemy wnosić z następującej korespondencji *Szablkiej Gazety*:

"Od kilku dni Moskale energicznie pracują około wznowienia nowych baterij w okolicy Dżurdzewa. Roboty wykonują prawie tylko nocą, a już nad rankiem rzucają tu (do Rusczyku) pociski z dopiero co wzniesionych baterij. Turcy zwykle bardzo leniwe odpowiadają, bo też trzeba przyznać, że pukania mołdawskie więcej bawi niż przynosi nam szkody. Wczoraj jednakże odbyła się zwała walka artyleryjska, która na jakiś czas wypłoszyła Moskale z ich baterij, i zapewne dała im wiele do myślenia o celności artylerji tureckiej. Rzecz tak się miała: Jakiś nieopancerzony statek turecki bardzo nieostrożnie zbliżył się do rumuńskiego brzegu i natychmiast był zaspany mołdawskimi bombami, które nieco go uszkodziły. Moskale tak energicznie bili w bezbronny statek, że byłby niewątpliwie zatonał, gdyby nie pomoc monitora, który stał na kotwicy w przystani Rusczyku. Podpłynąwszy do statku, monitor zakrył go sobą i z wolna, ale obitnie zaczął odpowiadać na strzały mołdawskie rykiem swych potężnych dział. Z początku artylerja rusczycka nie brała udziału w tym pojedynku. Kilku generałów, a w rzędzie ich Ezerf basza, mnóstwo oficerów, żołnierzy i Europejczyków, stojąc na wachach, przypatrywali się jak bomby mołdawskie burzyły Dunaj, zalewając monitora spienioną wodą. Ale wkrótce z lunety w Kalaraszu dał się słyszeć potężny huk armstronga i bomba, a raczej olbrzymia granata turecka pękła nad samą baterją mołdawską. Wtedy Moskale zmienili kierunek ognia. Jedna baterja, jak mnie się zdaje, składająca się z 6 dział, za cel sobie obrała Kalarasz, a trzy baterje zaczęły nam posyłać we pocaunki. Monitor odjechał i stanął między Rusczykiem a kalaraszką lunetą. Ezerf basza kazał dać ogień."

"Tu dopiero rozpoczęła się walka na serjo. Wszystkie nadbrzeżne baterje z tej i tamtej strony rzeki ani na chwilę nie umilkły. Huk, świdy, pęknięcie granatów, dym grzączył, ogień, wystrzywane się z działowych paszczy — prawdziwie piekło!"

"Po czterogodzinnej energicznej kanonadzie, strzały zaczęły padać coraz rzadziej, aż wreszcie zupełnie ustały. Kiedy powietrze oczyściło się od dymu do takiego stopnia, że znowu mogliśmy widzieć przeciwny brzeg, wówczas dostrzeżliśmy, że cztery baterje mołdawskie były zupełnie zburzone; przedstawiły jakieś pagórki, na których tu i ówdzie sterczały nawiół wkołpane w ziemię ławety, koła, jaszczki i ciała działowe."

Taką samą skromnością odznaczają się doniesienia mołdawskie z kaukaskiego teatru wojny. O operacjach jen. Krawczenki w Abchazji nie zgoda nie mówią, jak gdyby tam wszystko szło swoim porządkiem, a o powstaniu w Czecznii, w Dagestanie twierdzą, że w tych prowincjach nigdy żadnego rokoszu nie było; były je nowo jakieś drobne nieporozumienia, ale teraz znowu wszystko spokojnie i "wszystko idzie dobrze." Tymczasem zaś 15-tysięczny oddział je-

nerała Świstunowa, który jak wiadomo operuje w Czecznii i Dagestanie, został powiększony batalionem Kuryńskiego, 2 batalionami Nowogirskiego, 6 kompaniami Kabardyńskiego i batalionem Tengiskiego pułku, a nadto 7 sotniami kozaków i 3 baterjami artylerji kozackiej.

Okazuje się, że doniesienia angielskich korespondentów z Erzerum i telegramy biura Reutersa były tendencyjne fałszywe. Muktar basza wcale nie jest w rozpaczliwym położeniu, jego pozycja pod Zewin ma być wzorem swego rodzaju, a jego armia nie jest ani tak już ostatecznie zdemoralizowana, ani też liczebnie słaba. Co do Erzerum, a zwłaszcza Karsu, to teraz jest już faktem, że żywności w tych twierdzach aż nadto, i że miejscowa ludność bynajmniej nie jest ni tchórzliwa, ani też zdradliwego usposobienia. Przypuszczają, że owo tendencyjne szerzenie fałszywych wiadomości o położeniu Turków w Armenii, miało na celu zmusić Anglików do wyjścia z neutralności; może być! Jednak nie jesteśmy znowu usposobieni widzieć wszystko co się tyczy Turków w różowym świetle, bo wcale rzecz prosta, że gdyby ich położenie było tak świetne, jak teraz je przedstawiają, to przecież Muktar basza nie byłby się ciągle a ciągle cofał.

Kars zupełnie otoczony przez Moskale, jak twierdzą petersburskie doniesienia, ale bodaj czy to prawda. Treba bowiem wiedzieć, że obwód samej cytadeli karskiej ma przeszło 2 mile, a obwód przednich fortów dochodzi do dziesięciu. Wg. żeby z cernujących wojsk utworzyć nieprzerwane koło obwodu znacznie większego niż obwód przednich fortów — co jest niezbędne, żeby być za sferą ognia tych fortów — potrzeba daleko więcej wojska, niż go mają Moskale, potrzeba co najmniej 50 do 60 tysięcy. Najprawdopodobniej jest, że Kars otoczono z północy, zachodu i wschodu, bo z tych stron rozciąsa się równina, a z południa niepodobna prawie działać wojskom, bo tu same tylko niebotyczne skały Saganuckiego grzbieta, a pośród tych skał mnóstwo niewątpliwie partyzantów, którzy czują się w domu, ciągle i bez tego dokuczają Moskalom, zmuszając ich do ekskursyj rekonesansowych — jak skromnie donoszą mołdawskie depesze.

### Przegląd polityczny.

O odpowiedzi Gorczakowa jako cicho dzisiaj, — jedynie z Londynu donoszą, że w tamtych sferach decydujących miała ona sprawić nieprzyjemne wrażenie. Jednakże ze stanowczą decyzją Anglia podobno wstrzyma się do czasu pierwszej walnej bitwy na prawym brzegu Dunaju. "Tutaj powszechnie są przekonani, pisze korespondent londyński jednego z niemieckich dzienników, że Moskwa dostanie cigi nad Dunajem, czego jej naturalnie z całego serca życzą. Przypuszczają więc, że w takim razie zmienie ona i potulniejszą się stanie, i że tym sposobem nie należy się z nią wdawać teraz w kontrowersy, gdyż dopiero wtedy będzie właściwy czas na to. Tymczasem gabinet postanowił na polu dyplomatycznym zachowywać rezerwę i uzupełnić uzbrojenia na gwałt, lub potajemnie."

Z obowiązku kronikarskiego zanotować dzisiaj musimy nowy plan warunków, jakie Moskwa przy zawarciu pokoju postawi Turcji. Znajdujemy go w paryskiej korespondencji *Köln. Zig.* "Moskwa, pisze korespondent, gotowa jest Austrii i Anglii dać wszelkie zapewnienia, że nie nadwreży ich interesów, niemniej przeciw zdecydowana jest dopiero wtedy pokój z Turcją zawrzeć, kiedy ta przystanie na następujące warunki: 1) Nadanie zupełnej i bezwzględnej autonomii prowincjom słowiańskim; 2) Ogłoszenie Bułgarii jako państwa niezależnego pod zwierzchnictwem Turcji; 3) Oddanie Rumunii ujść Dunaju i Warny (?), a zarazem zniszczenie z niej zwierzchnictwa. Plan ten jest akładu Ignatiewa i otrzymał już podobno aprobatę Gorczakowa."

Kompromis między legitymistami a marszałkiem Mac-Mahonem został już podobno niedoświadczalnie podpisany przez obie strony. Niektórzy utrzymują, że zawiązać to należy kardynałowi Simeoni i osobistej interwencji papieża. Legitymiści uzyskują jakoby dwie teki w ministerstwie i zapewnienie, że sepatnat nie zostanie ani przedłużony w dożywocie, ani w ogóle przedłużony. Według tego przeto planu, w r. 1880 hr. Chambord jako Henryk V. wstąpiłby na tron Francji.

Z Brukseli donoszą, że Izba belgijska, po uchwaleniu (56 przeciw 46 głosom) ustawy o reformie wyborczej, mającej zapobiedz nadużyciom klerikalnej partji, odczytała się do d. 19. b. m.

W Rumunii zanosi się na zmianę gabinetu. Ze Sztokholmu donoszą, że za przykładem sejmiku szwedzkiego, który, jakęś w swoim czasie zaznaczyli, przeznaczył 2 miliony koron na pokrycie kosztów, wyniknących z powodu utrzymania neutralności, przeznaczył teraz sejm norweskich także półtora miliona koron na ten sam cel.

Rząd duński nie uznał dotychczas za rzecz potrzebną przeznaczyć fundusze na cele neutralności, i również nie przedsięwziął, o ile wiadomo, żadnych środków ostrożności militarnej. Jednakowoż pismo *Dagblat* w jednym z ostatnich numerów swoich zamieszcza artykuł, w którym wyraża zdanie, iż w roku bieżącym nie należałoby odbywać zwykłych dorocznych manewrów, i również nie należałoby w tym roku wchodzić na wody wyspy Zelandji, będącej właśnie najważniejszą częścią królestwa, gdyż brzegi jej dotykają dwóch głównych komunikacji między morzami Bałtyckim i Północnym.

— Już we wczorajszym numerze donosiliśmy o wyjeździe naszego personalu dramatycznego do Stanislawowa. Obecnie możemy zaś podać spis sztuk, które tam przedstawione zostaną. Przedstawić będzie sześć, a w tych sześciu wczorach publiczność stanislawska pozna wszystkie wyborowe dramata naszego repertuaru teatralnego. Odegrane zostaną: *Przed ślubem, Ferréol, Za piękną żoną, Polowanie na zięć, Złe ziarno, Gavaut, Miranda i Sp., Nitka jedwabiu i Daniszewy.*

— Tajne posiedzenie Rady miejskiej odbyło się dziś o godzinie 6ej wieczorem.

— Od tygodnia przeszłego Lwówianie bardzo są zainteresowani młodzieńką kapelą "Harmonii". Na festynie techników publiczność tłumnie otaczała kapelę, a każdy pytał, z kąd się ta kapela wzięła, czyje to dzieci, jakim sposobem w kilka miesięcy tak zgodną muzykę wykształcić można, na jakich warunkach pozostają te chłopczki i t. p. To ogólne zajęcie jest dobrą wróżką tak dla "Harmonii",

jak i dla kapeli, a dla zaspokojenia ciekawych podajemy tu niektóre szczegóły. Towarzystwo "Harmonia" istnieje już od dwóch czy trzech lat. Założone przez ludzi dobrej woli wytknęło sobie za cel, rozpowszechnienie muzyki instrumentalnej i założenie kapeli miejskiej. Przez długi czas jednak Towarzystwo to nie dawało znaku życia. Członkowie chociaż mieli najlepsze chęci, nie wiedzieli lub nie mogli się zgodzić, w jaki sposób swoje działania rozpocząć. Jedni proponowali aby sprowadzić kapelistów z Czech, drudzy stawiali inne projekta, które jednak niepraktycznymi się okazały. Przed sześciu miesiącami zaprosił tow. p. Ludwika Marka do swego grona; i od jego przybycia właściwie liczyć można powstanie "Harmonii." Na jego propozycję bowiem uchwalono niezwłocznie przystąpić do założenia szkoły muzycznej, bezpłatnej, a wydział mianując p. Marka dyrektorem honorowym, polecił jemu zająć się wprowadzeniem szkoły tej w życie. Odtąd życie wstąpiło do towarzysztwa, liczba członków zaczęła się powiększać, wieczorki i koncerty na korzyść szkoły urządzane budziły ogólne zajęcie, a energia dyrektora doprowadziła do tego, że po pięciu miesiącach do założenia kapeli przystąpić było można. Kapelisci są to dzieci najuboższych rodzin lwowskich. Po większej części sieroty, lub dzieci znajdujące się w warunkach tak smutnych, że ich rodzice ani do szkół ani do rzemiosła oddawać ich nie mogli. Po pierwszym wzwaniu zbiegła się ta działawa do dyrektora Marka, gdzie otrzymali nankę bezpłatną, instrumenta, nuty i w jednej chwili szkoła we własnym lokalu Tow. powstała. Niedowierzanie wprawdzie było jeszcze wielkie; nie spodziewano się, żeby z żywiołów tak prymitywnych, bez większych zasobów finansowych dało się coś pożytecznego wyrobić. Tymczasem jednak zamianowano kapelmistrzem p. Szirera, a praca i usiłowania jego doprowadziły do tego, że ostatniego kwietnia wstąpiła kapela z serenadą dla p. namiestnika prezydenta miasta, a 3. czerwca na festynie Harmonii już z wielkim i obrzeżym wyuczonym programem. Zapatrując się ze strony humanitarnej na tę instytucję dodać musimy, że dzieł te niepełne jutro i pozabawione zatrudnienia, dziś stały się użytecznymi członkami społeczeństwa i byt zapewniony już mają. Otrzymują oni od Towar. nie tylko nankę, ale od dwóch miesięcy pobierają ich rodzice odpowiednią pensję, prócz tego obiady z własnej kuchni, ubranie zimowe i letnie i t. p.

— Stawer Antoni, europejskiej sławy pirotechnik, przybywa temi dniami z Wiednia do Lwowa i da w niedzielę 17. b. m. przedstawienie całego szeregu ogni sztucznych w Kisielcu nad stawem. Będzie to nowość wcale rzadka dla Lwówian, którzy dotychczas nie widzieli podobnie pięknych fajerwerków, jakimi p. Stawer we wszystkich stolicach europejskich się popisuje.

— Wiadomości policyjne. Z powodu niewzięcia Michała Koturnickiego, emisariusza socjalistów zagranicznych, nastąpił przedwczoraj dalsze aresztowania. Mianowicie uwięziła c. k. policja lwowska i oddała do c. k. sądu krajowego karnego Jana M. i Jana F. akademików raskich i Aleksandra Z. słuchacza teologii.

Szczepan Sikorski, wyrobnik, liczący lat 51, żonaty, powiesił się wczoraj rano w ogrodzie Barworskich obok cmentarza Lyczakowskiego. Po wód samobójstwa niewiadomy.

— Przemysł, 13. czerwca. W niedzielę dnia 17. b. m. odbędzie się tu w sali pod "Opatrnością" koncert na fortepianie pana Antoniego Grzywieńskiego, młodego artysty przybyłego z Wiednia.

— Nowy Sącz dnia 7. czerwca godzina 7ma wieczór. W tej chwili telegrafują, że w Żegostowie nastąpiło oberwanie chmury. Zasiwey z gór spłukane — dla gospodarzy nieobliczone szkody; wezbrane wody biją na waty kolejowe — a pociąg zatrzymał się w Piwnicznej.

— Tłumacz, 9. czerwca. Gdy dotąd nie czytaliśmy jeszcze w dziennikach o wyniku wyborów do Rady powiatowej Tłumackiej, popieszać takowe podać do publicznej wiadomości. Wybrani z grupy mniejszych posiadłości: ks. Sawa, Wojciech hr. Dziedziński, ks. Abdiasz Szeparowicz (dotychczasowy marszałek) i 9 włościan. Z grupy większej: ks. Faustyn Szeparowicz, p. Alfred Orstein c. k. notariusz, p. Jan Hoffman c. k. pens. kapitan, burmistrz Tysmienicy, p. Stefan Skawiński, burmistrz Tłumacza i p. Hersh Holder, dzierżawca z Krzywotul. Walka przy wyborach większych posiadłości była bardzo zacięta. Nieprzejrzana nam partja już od kilku miesięcy dokładała wszelkich sił, aby się dorwać do steru w powiecie; tym celem nie szczędzono nawet tak grubych oszczerstw, jak n. p. że dotychczasowa Rada pow. za powiatowe pieniądze wysłała do Turcji ludzi, aby przelewali krew chrześciańską. To też ks. Sawa dał tym ludziom publicznie tak kategorię odprawę, iż raz na zawsze uczynił ich w powiecie nieszkodliwymi.

Lista nasza miała po 104 głosów, przeciwników po 63.

— Mikolajów, 10. czerwca. Świetny Wydział Rady powiatowej przychylając się do prośby Zarządu oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Mikolajowie, zakupił z swoich funduszy 28 dzieł w 38 tomach, treści czysto pedagogicznej, dla założenia biblioteki celem dalszego kształcenia się nauczycieli.

Podając powyższy szlachetny i naśladowania godny czyn do publicznej wiadomości, składam niżej szanownemu wydziałowi Rady powiatowej w Żydaczowie najszersze podziękowanie.

— Monasterzyska, 8. czerwca. Gdy przeciw wielmożnemu panu A. Chauerowi c. k. adjuktowi w miejscu w szpaltach kroniki numeru 83 *Gazety Narodowej* z dnia 9. kwietnia 1877 pod napisem (T. K.) Monasterzyska" wystąpiłem, smiennie przekonany byłem o prawdziwości tego co napisałem.

Z biegiem czasu dowiedziałem się, że byłem w błędzie i że pobudzony przez nieprzejrzane nam obom żywoły — w nieporozumieniu nas obn interes materialny widząc — datem się chwilowo fałszywymi pozorami do napisania wyżej wspomnianego artykułu skłonił. Wyrządziłem tym sposobem wielką ujmę celi nienaruszonej dotąd p. adjuktowi, i aby zle mu wyrządzone naprawić, nie waham się szanownej redakcji przesłać następujące sprostowanie: Ani p. adjukt Chauer nie traktował w tak przykry sposób kwaterasza ks. Błażeja Brzeziaka, ani też nigdy nie nadużywał swej władzy przez doradne wymierzanie satysfakcji stronom. Przeciwnie p. adjukt Chauer uzyskał się zupełnym zafiansem tak miejscowych jak i okolicznych mieszkańców, jako przykładnie i samienne pełniący swe obowiązki — sędzia.

Dr. Tadeusz Krobicki.

— Z pod Korolówki. Niemal wszystkie korespondencje z "pod Zaleszczyk" w szpaltach niżejszego dziennika umieszczane, pochodzą z pod jednego i tego samego pióra, i rzadko kiedy są one na pewnych danych oparte, lecz tylko po większej części rzucają złośliwe pociski, tak na pojedyncze, jak i na zbiorowe osoby.

Dotąd byłem biernym, licząc na to, że każda przez rzeczonego korespondenta spotwarzana osobliwość, znajdzie ratunek w obronie siebie samego,

lub w opinii ludzi rozsądnych, którzy nie tak łatwo wyszkiemu wierzą. Korespondencja jednak w n. 127 *Gaz. Nar.* umieszczona, zmusza mnie publicznie wystąpić, i korespondentem nważnym zrobić, żeby to tylko do publicznej wiadomości podawał, co na dokonanych faktach jest oparte, tem więcej jeżeli podobnego rodzaju wieści chwytnie z powietrza, zaniekpokajają umysły ogółu, wywołują tem większą drażliwość. I tak: wiadomość co do zbierania składek przez wójta w Sienkowie, "w celu wsparcia mołdawskiej kłasy wojennej" nie zgadza się z prawdą, składka, jaką wójt tamczasny zbierał, miała służyć na pokrycie kosztów procesu w sprawie serwitutowej przeciw obszarowi dworskiemu.

Co do nabożeństwa w Bilczu za pomysłność oręza mołdawskiego, to zarezczęm mu, że ono wcale nie miało miejsca, tem pewniej, że proboszcz tamtejszy ks. Hilary Tyszynski, jako prawy Rusin zasad mołdawskich zupełnie nie podziela, przeciwko narodowości polskiej nigdy wrogo nie był usposobionym, "przeło i krzewicielem humanitaryzmu mołdawskiego" nie był i nie jest. Odbito się wprawdzie nabożeństwo w Dobrokućce pod Bilczem na d. 15. maja r. b. w rocznicę zniszczenia pańszczyzny, odprawione przez tamczasnego ks. Kobyłańskiego, przy którym do ludu tenże miał przemawiać, jakiej jednak treści ta mowa była dokładnie nie wiem, lecz powyż jestem, że organa rządowe tak w kwestji tytułowej w Uścieczku odbytego, jako też i w kwestji Dobrokućkiej z pewnością na doniesienie korespondenta nie czekały.

Nawet i temu wiarę nie daję, jakoby dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń ajenta p. Antoniego Bielańskiego z posady usunąć chciała, bowiem usługi jakie p. A. B. dla Towarzystwa położył, są powszechnie znane.

— Sambor 4. kwietnia. Narody stojące silnie przy wierze katolickiej, z wielkim apnraganiem oczekiwali dnia, w którym im daną będzie sposobność uczczenia jubileuszu Piusa IX. obchodem uroczystym Jego świętobliwość papież dał wysokich swoich cnót i zalet, nie tylko, iż zjednał sobie gorącą miłość n swoich wiernych, lecz dał siły ducha i nieugiętego charakteru pozyskał część i poważanie innowierców, a szacunek rozlicznych nieprzyjaciół.

"Bóg i ojczyzna!" nawiał pradziadowie nasz, a przy odgłosie tego hasła krzacząc zastępy najjeźdźców, dawali światu dowód wielkiej wiary w Boga, stwierdzając nierozdzielne pojęcia walk za Bogą i ojczyznę. Jeżeli Polska przez czas swego istnienia zaliczała się w poczet tych państw, co niewzruszenie stały przy wierze swojej, naród polski i w czasach swojej niewoli wierze przodków swoich pozostał wierny; a tak jak dawniej, z bronią w rękach walczył za wiarę przeciw poganom, chroniąc całą Europę od zagłady, tak i dzisiaj, jakkolwiek broń z rąk jej wytrącono, walczy na kresach katolicyzmu z narodami odaszpieczonymi.

Obecnie, gdy proro ze słowa sądziwego jubilate wyrzeczono do pielgrzymów sabaudzkich niby grom poraził Moskwę, i zdarły obłądą zasłonę z ciemnicy braci naszych, mocniej jeszcze zbliżyły serca uciskanych i gnębionych, i jednym wężem więcej wzmochny naród nasz z kościołem. Uroczystość z powodu 50letniej rocznicy biskupstwa papieża Piusa IX. obok głębokiej czci dla osoby najdosłojniejszego jubilate i obok uroczystości kościola, jest uroczystością narodową i w dziejach naszych wzniosłą zajmie kartę, bo skoro kościół idzie z narodem, naród polski silniej niż przedtem stać będzie przy swej świętej wierze, przy kościele.

Temi pobudkami wiedzeni Samborzanie, postanowili uroczystości jubileuszową obchodzić z największą okazalnością.

Już o święcie dnia 3. bm. wystrzelami z modłierzy oznajmiono, że w dniu tym odbyć się ma uroczystość niezwykła, uroczystość jakiej dotąd w świecie katolickim nie bywało. Przy udziału licznego duchowieństwa, licznego zbranych obywateli miejskich, władz autonomicznych i rządowych, wojskowości i młodzieży szkolnej, przy udziale kilku tysięcy ludu zbranego z rozległych osad przedmiejskich i z okolicznych wiosek, odbyło się solenne nabożeństwo w tutejszym kościele parafialnym r. k. ks. Gą. z amboną nakreślił w streszczeniu historję walki kościola ze światem pogańskim i szyszam, podawszy życiorys jubilate, pełen cierpięń, podniósłszy jego miłość dla wiernych dzieci Ziemi polskich, napłętował ciek i przedławiano kościola katolickiego w Zaborze mołdawskim i wygłosił wyrok sprawiedliwości Bożej, wydany przez Jego świętobliwość papieża Piusa IX. przeciw największemu zbrodniarzewi świata. Kazanie przez wikarego tutejszej r. k. parafii ks. Gą... wygłoszone zostało z wielką swobodą, i z taką siłą prawdy i przekonania, iż słuchający do głębi serca wzruszeni, opuszczali dom boży, wzmoconili i na duchu pocieszeni.

Po nabożeństwie obywatele miasta Sambora zgromadzili się do sali ratuszowej na wspólną uczcę. Zgromadzenie zagalił senior, mieszczan p. S. wnosząc toast na cześć Jego świętobliwości jubilate. Po uchwaleniu i wysłaniu telegramu do Ojca świętego od obywatelstwa miejskiego, ks. kanonik J. imieniem duchowieństwa podziękował obywatelom miejskim za ich liczny i prawdziwy udział w uroczystości dzisiejszej, poczem burmistrz miasta p. K. wniósł toast na cześć Najj. Pana. — Następnie p. L. nawiązując przemówienie swoje do ranniejszego kazania, wesał zgromadzonych obywateli miejskich, by w chwili obecnej, w chwili odgrywanego się krwawego dramatu, czujnie stali na straży swej wiary narodowej, bo prorocze słowa najdosłojniejszego jubilate wyrzeczono do pielgrzymów z ziemi sabaudzkiej zapowiadają, iż zbliża się dzień sprawiedliwości a strażniwego sądu Bożego, zwiastującego koniec mąk i cierpień narodu naszego, dzień, w którym zorza naszego narodu wschodzić będzie, i zakończy tostem: "Oby zorza narodu naszego jak najwcześniej zabyła!" W końcu p. K. odczytał odnosną mowę papieża, którą mieszczanie z wielką uwagą wysłuchali.

Obchód uroczystości 50-letniej rocznicy biskupstwa Ojca świętego w Samborze tkwił będzie w wiecznej pamięci, a wnuki i prawnuki dzisiejszego obywatelstwa niejako żywy obraz tej wspaniałej uroczystości mieć będą przed oczyma. Bowiem staraniem burmistrza miasta i kilku obywateli miejskich, przez skądźśa-talacza P. odnowiony wielki obraz Niepokalanego poczęcia Najświętszej Maryi Panny, po niesporach przy udziale duchowieństwa odbywu obrządków i niezliczonej ilości wiernych, poświęcony i umieszczony został w zewnętrznej niszy na wieży ratuszowej. Z miejsca podwyższonego kazali ks. Gr., a najwznioślejszym aktem tej drugiej dnia tego odbytej uroczystości, była przysięga kikutyskiego, prawie cały rynek zalegającego ludu, publicznie złożona, iż Królówi Polski zawsze wiernie służyć będą.

Do uświetnienia dnia tak uroczystego, wiele się przyczynił wieczorek artystyczny za współudziałem pp. amatorów i towarzystwa dramatycznego p. Teofil Romanowicz, dany na korzyść tutejszych nbożli. Na wieczorku tym udział publiczności był tak wielki, iż obszerna sala gimnastyki zaledwo ją pomieściła.

Program wieczorku następujący: 1. chór mieszany "hold Piusowi IX."; 2. deklamacja poematu "Pius" wygłoszona przez p. M. z nęsarowaniami, pte-



